
  

 

6167/24 ADD 1  dak/DAK/ic 1 

 GIP.INST  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 9. februārī 
(OR. en) 
 
 
6167/24 
ADD 1 
 
 
 
CODEC 294 
EF 33 
ECOFIN 124 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2021/0385(COD) 

 

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Projekts – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko 
Regulu (ES) Nr. 600/2014 groza attiecībā uz datu pārredzamības 
uzlabošanu, šķēršļu novēršanu konsolidētu datu lenšu izveidei, 
tirdzniecības pienākumu optimizēšanu un aizliegšanu saņemt maksājumus 
par rīkojumu plūsmu (pirmais lasījums)  

– leģislatīvā akta pieņemšana 

– paziņojums 
  

Čehijas Republikas paziņojums 

Čehijas Republika ir pastāvīgi atbalstījusi kapitāla tirgu savienības pilnveidošanu, un šajā sakarā tā 

cerēja, ka cita starpā tiks pārskatīti finanšu instrumentu tirgu noteikumi. Šīs cerības daļēji ir 

piepildījušās. Piemēram, ar galīgo kompromisu ir panākta konsolidētu datu lentes aizsardzība 

mazākām tirdzniecības vietām. Turklāt ir vairāki uzlabojumi, kas samazina pārmērīgi lielo 

administratīvo slogu tirgus dalībniekiem, kurš bija nepamatots. Mēs ļoti novērtējam šos grozījumus. 

No otras puses, galīgais kompromiss, mūsuprāt, nav pietiekami samērīgs attiecībā uz obligāciju 

tirgus pārredzamību, kā rezultātā varētu tikt ierobežota uzņēmumu obligāciju tirdzniecība un 

iekļaušana biržas sarakstā mazāk likvīdos tirgos. Šajā sakarā Čehijas Republika norādīja, ka, 

pamatojoties uz datiem, tai ir nopietnas bažas par tās obligāciju tirgu, un brīdināja par pārmērīgu 

regulējumu. 



  

 

6167/24 ADD 1  dak/DAK/ic 2 

 GIP.INST  LV 
 

Tomēr šīs bažas un brīdinājumi netika ņemti vērā. Visa diezgan īso maksājumu atlikšanas termiņu 

struktūra ir noteikta I līmenī, kas nedod EVTI nepieciešamo elastību atlikto maksājumu koriģēšanai, 

ja mūsu bažas materializēsies. Tam varētu būt negatīva ietekme ne tikai uz Čehijas obligāciju tirgu, 

bet arī uz citu dalībvalstu tirgiem ar līdzīgu likviditāti. 

Papildus tam PFOF aizlieguma dēļ šis kompromiss būtiski ierobežos galvenokārt ES klientu 

piekļuvi akciju tirdzniecībai. Turklāt patlaban paredzētais aizliegums neļaus piedāvāt privātajiem un 

dažiem profesionālajiem klientiem atlaides no sistemātiskiem internalizētājiem vai citiem ES vai 

trešo valstu likviditātes nodrošinātājiem. 

Tādējādi noteikums, kas tika iekļauts, lai ierobežotu apstrīdamu praksi, ierobežo rīkojumu izpildi 

tikai ES vai trešo valstu tirdzniecības vietās neatkarīgi no labākās izpildes noteikumiem un 

izmaksām, ko sedz privātie vai daži profesionālie klienti. 

Visbeidzot, pilnībā apzinoties daudzās problēmas, kas bija pirms šā kompromisa, no procedūras 

viedokļa Čehijas Republika būtu bijusi gandarīta, ja Padomē vairāk diskutētu par konkrētiem 

jautājumiem un kopīgi izvērtētu apsvērto risinājumu iespējamo ietekmi. 

Mēs atzīstam, ka priekšlikumā ir vairākas pozitīvas izmaiņas, un, ņemot vērā visu ainu, esam 

nolēmuši atbalstīt šo dosjē. 

 


		2024-02-15T16:00:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



